UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v kết hợp tuyên truyền an toàn

giao thông với tuyển sinh, đào tạo lái xe

mô tô hạng A1 dành cho học sinh Khối

lớp 12 tại các trường THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV Sở;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ các Văn bản: số 7202/SGTVT-HTGT&ATGT ngày 31/12/2024 của

Sở Giao thông vận tải về việc kết hợp tuyên truyền an toàn giao thông với tuyển

sinh, đào tạo lái xe mô tô hạng A1 dành cho học sinh Khối lớp 12 tại các trường

THPT; số 112/CAHP-CSGT ngày 14/01/2025 của Công an Hải Phòng về việc

tham gia ý kiến đối với đề nghị kết hợp tuyên truyền an toàn giao thông với tuyển

sinh, đào tạo lái xe mô tô hạng A1 dành cho học sinh các trường THPT.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào điều kiện

thực tế, nghiên cứu, phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Giao thông

vận tải (trực thuộc Sở Giao thông vận tải) triển khai các nội dung sau:

1. Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông cho học sinh. Qua đó, tăng cường giáo dục pháp luật, nâng cao ý

thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong học sinh; phát

huy vai trò của học sinh cuối khoá trong hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo

an toàn giao thông, nhân rộng và lan toả văn hoá giao thông tới bạn bè, người thân

và cộng đồng.

2. Tư vấn, tuyển sinh đào tạo lái xe mô tô hạng A1 cho học sinh (khi đủ 18

tuổi trở lên, có sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, người giám hộ được dự sát

hạch để cấp giấy phép lái xe theo quy định). Từ đó, trang bị cho học sinh những

kiến thức về Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ, hệ thống biển báo hiệu và

phương pháp xử lý tình huống khi tham gia giao thông; có kiến thức cơ bản về

các bộ phận và kỹ thuật lái xe mô tô hạng A1, biết vận dụng kỹ năng lái xe an toàn

để điều khiển xe trong các điều kiện giao thông khác nhau, xử lý được các tình

huống giao thông trên đường an toàn.

Trong quá trình kết hợp tuyên truyền an toàn giao thông với tuyển sinh, đào

tạo lái xe mô tô hạng A1 dành cho học sinh Khối lớp 12 tại các trường THPT,

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Giao thông vận tải thống nhất với cơ sở giáo dục

2

về nội dung, hình thức, thời gian biểu … để không làm ảnh hưởng đến các hoạt

động giáo dục của nhà trường.

Giao Phòng Giáo dục Trung học kết hợp với Văn phòng Sở giám sát việc

thực hiện các nội dung trên.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở, đ/c Phạm Quang Vương,

sđt: 096.2333.685) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc chỉ đạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT thành phố (để báo cáo);

- Công an thành phố (để phối hợp);

- Sở GTVT;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2025-01-23T09:46:54+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-23T14:45:14+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-23T14:45:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-23T14:45:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-23T14:45:16+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!